
AMOROSO CINZIA ASSESSORE Assente A

CITTA’ MEDAGLIA D’ORO AL V.M.

BOMBA PAOLO ASSESSORE Presente P

        COMUNE DI LANCIANO

DI CAMPLI GRAZIELLA ASSESSORE Presente P

Settore SEGRETERIA GENERALE

   COPIA DI DELIBERA DELLA GIUNTA COMUNALE

               N.153                                   del 24-05-22

           APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE
    DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024.
    
    

   L'anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di maggio
alle ore 16:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata
a norma di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg.:

PALMIERI ANGELO ASSESSORE Presente P

PAOLINI FILIPPO SINDACO

PAOLUCCI TONIA ASSESSORE Presente P

Presente P

TROILO MARIA IDA ASSESSORE Presente P

PROVINCIA DI CHIETI

 
     Risultano n.   6 presenti e n.   2 assenti.

    Assume la presidenza PAOLINI FILIPPO in qualita' di SINDACO assistito
dal Segretario Generale COLAIEZZI MARIELLA che svolge l’appello.

     Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

     A seguito di che,

RANIERI DANILO VICE SINDACO Assente A



LA GIUNTA COMUNALE

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18.8.2000,
n. 267 recante il “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

VISTO l’allegato atto propulsivo proveniente dal Sindaco ad oggetto:

APPROVAZIONE  PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE
DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 2022/2024.

VISTO CHE sull’atto di cui sopra, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n.
267/2000 è stato reso in senso favorevole il parere di regolarità tecnica dal
responsabile del servizio interessato;

CONDIVISI i contenuti dell’atto in argomento;

RITENUTA l’urgenza e ravvisata la necessità di dichiarare il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del più volte
citato D. Lgs. n. 267/2000;

VISTA la Legge 7.8.1990, n. 241;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

A VOTI unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge l’allegata proposta di1)
deliberazione;

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi2)
dell’art. 134 – comma 4 – del D. Lgs. n. 267/2000, visto l’esito
unanimemente favorevole dell’apposita votazione palese all’uopo espletata.



IL SOTTOSCRITTO SINDACO

PREMESSO:

che la Legge 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione-
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, ha previsto l’introduzione di
diversi strumenti e misure volte alla prevenzione e repressione del fenomeno corruttivo, tra i
quali l’adozione di “Piani triennali di prevenzione della corruzione”;

che, in attuazione della citata legge n. 190/2012, è stato emanato il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33-
“Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” con il quale
si è provveduto a riordinare in un unico corpo normativo la disciplina sugli obblighi di
pubblicità e di trasparenza;

che le sopra citate disposizioni normative, a seguito dell’emanazione del D.Lgs. 25 maggio-
2016, n. 97, hanno subito un’ampia revisione volta sia a semplificare alcuni adempimenti e a
meglio integrare il rapporto trasparenza-prevenzione della corruzione;

VISTI:

il Piano Nazionale Anticorruzione, predisposto dal Dipartimento della Funzione Pubblica (art.-
1, comma 4 della Legge n. 190/2012) ed approvato dalla CIVIT (ora ANAC – Autorità
Nazionale Anticorruzione e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche)
con deliberazione n. 72/2013 dell’11.09.2013;
la determinazione dell’ANAC n. 12 del 28 ottobre 2015 “Aggiornamento 2015 al Piano-
Nazionale Anticorruzione”, con cui detta Autorità ha fornito indicazioni integrative e
chiarimenti rispetto ai contenuti del Piano Nazionale Anticorruzione approvato con delibera 11
settembre 2013 n. 72;
la deliberazione dell’ANAC n. 831 del 3 agosto 2016 con cui è stato approvato il Piano-
nazionale anticorruzione 2016 (PNA) che, come riportato nell’articolo 41, comma 1 lettera b),
del decreto legislativo 97/2016 costituisce “un atto di indirizzo” al quale i piani triennali di
prevenzione della corruzione si devono uniformare;
la deliberazione dell’ANAC n. 1208 del 22 novembre 2017 con cui è stato approvato-
definitivamente l’Aggiornamento 2017 al Piano nazionale Anticorruzione;
altresì, la deliberazione dell’ANAC numero 1074 del 21 novembre 2018 di approvazione dell’-
“Aggiornamento al Piano Nazionale Anticorruzione”;
la Delibera ANAC n. 1064 del 13 novembre 2019 con cui è stato approvato il Piano Nazionale-
Anticorruzione 2019;
gli “Orientamenti per la pianificazione anticorruzione e trasparenza 2022”, approvati dal-
Consiglio dell’ANAC in data 02.02.2022, sull’onda della semplificazione e della trasparenza”;

RICORDATO che Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza di questo Ente
è il Segretario generale, giusto decreto sindacale n. 22 del 25.05.2020;



DATO ATTO che:

in data 12 gennaio 2022, il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione ha deliberato di-
rinviare la data per l’approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza, per l’anno 2022, al 30 aprile, con l’intendimento di semplificare ed uniformare il
più possibile, per le amministrazioni, il recepimento di un quadro normativo in materia oggi
ancora estremamente dinamico;
difatti, con il D.L. 09.06.2021 n. 80, convertito dalla L. 06.08.2021 n. 113, è stato introdotto il-
Piano integrato di attività e organizzazione (P.I.A.O.), strumento che, per molte
amministrazioni prevede che la pianificazione della prevenzione della corruzione e della
trasparenza costituisca parte integrante, insieme ad altri strumenti di pianificazione (Piano della
Performance, Piano del fabbisogno di personale, Piano Organizzativo del Lavoro agile, Piano
delle Azioni Positive), di un documento di programmazione annuale unitario dell’ente chiamato
ad adottarlo. Il Piano dovrà essere approvato in forma semplificata per le amministrazioni con
meno di 50 dipendenti. L’iter per l’approvazione del decreto ministeriale chiamato a fornire le
indicazioni per la redazione del PIAO, nonché il DPR chiamato a riorganizzare l’assetto
normativo perché sia conforme alla nuova disciplina del PIAO, non è ancora concluso e quindi,
ad oggi, tali atti non sono vigenti, fermo restando che il decreto-legge 30 dicembre 2021, n.
228, art. 1, comma 12, ne ha differito, in sede di prima applicazione, l’approvazione al 30 aprile
2022;

RICORDATO, altresì:

che, il 14 marzo 2013, in esecuzione alla delega contenuta nella legge 190/2012 (articolo 1-
commi 35 e 36), il Governo ha approvato il decreto legislativo 33/2013 di “Riordino della
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni”.
che il “Freedom of Information Act” del 2016 (D.Lgs. numero 97/2016) ha modificato in parte-
la legge “anticorruzione” e, soprattutto, la quasi totalità degli articoli e degli istituiti del
“decreto trasparenza”.
l’articolo 1 del D.Lgs. 33/2013, rinnovato dal D. Lgs. 97/2016 (Foia) prevede:-
“La trasparenza è intesa come accessibilità totale dei dati e documenti detenuti dalle pubbliche-
amministrazioni, allo scopo di tutelare i diritti dei cittadini, promuovere la partecipazione degli
interessati all'attività amministrativa e favorire forme diffuse di controllo sul perseguimento
delle funzioni istituzionali e sull'utilizzo delle risorse pubbliche.”.
secondo l’ANAC “la trasparenza è una misura di estremo rilievo e fondamentale per la-
prevenzione della corruzione”.
in conseguenza della cancellazione del programma triennale per la trasparenza e l’integrità,-

ad opera del decreto legislativo 97/2016, l’individuazione delle modalità di attuazione della
trasparenza sarà parte integrante del PTPC in una “apposita sezione”;

DATO ATTO che il citato D. Lgs. 97/2016 ha riunito in un solo soggetto l’incarico di responsabile
della prevenzione della corruzione e della trasparenza (RPCT);

DATO ATTO che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha
predisposto il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-2024”;



PRESO ATTO che la competenza ad approvare il Piano di cui trattasi è della Giunta comunale, giusto
avviso a tal uopo espresso dall’A.N.A.C. con deliberazione n. 12/2014 del 22.01.2014, anche alla luce
dello stretto collegamento tra il piano triennale di prevenzione della corruzione e i documenti di
programmazione previsti dal Piano nazionale anticorruzione, salvo diversa previsione adottata
nell’esercizio del potere di autoregolamentazione dal singolo Ente;

VISTO che l’Autorità Nazionale Anticorruzione ha sostenuto che sia necessario assicurare “la più
larga condivisione delle misure” anticorruzione con gli organi di indirizzo politico, suggerendo, a tale
scopo, l’opportunità di una “doppia approvazione”: l’adozione di un primo schema di PTPC e,
successivamente, l’approvazione del piano in forma definitiva;

DATO ATTO che è stata attivata, con avviso pubblico del 01.12.2021, la prevista procedura di
consultazione e sono stati coinvolti nella stesura del Piano i cittadini, le organizzazioni sindacali, le
associazioni dei consumatori e degli utenti, gli ordini professionali e imprenditoriali, i portatori di
interesse diffusi e, in generale, tutti i soggetti che operano per conto del Comune e/o che fruiscono
delle attività e dei servizi prestati dal Comune di Lanciano (stakelorders esterni) nonché tutti i soggetti
interni all’amministrazione (stakolders interni), mediante la pubblicazione, in data 1 dicembre 2021,  di
apposito avviso, con invito a presentare proposte e osservazioni in merito all’aggiornamento dello
stesso e che, nel previsto termine del 3 gennaio 2022, non sono pervenute proposte e osservazioni di
alcun tipo.

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE:

con deliberazione n. 128 del 06.05.2022, questa Giunta comunale ha adottato la “prima ipotesi”-
di “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024”,
condividendo la proposta formulata dal RPCT;

la suddetta ipotesi di piano è stata pubblicata all’Albo Pretorio online per rimanervi 15 giorni-
consecutivi a partire dal 10.05.2022 ed è rimasta depositata dal 10 maggio  2022 fino al 18
maggio 2022 allo scopo di raccogliere emendamenti, suggerimenti, osservazioni, proposte dei
consiglieri comunali circa i contenuti del documento definitivo;

a tal fine, il RPCT con nota Prot. n. 28033 del 10.05.2022 ha fatto recapitare a tutti i consiglieri-
comunali la comunicazione dell’avvenuto deposito, con invito a presentare emendamenti,
suggerimenti, osservazioni, proposte entro il termine di detto deposito;

entro il termine assegnato non sono pervenuti emendamenti, suggerimenti, osservazioni,-
proposte in merito al documento adottato;

si rende necessario approvare in via definitiva il PTPCT triennio 2022-2024;-

CONSIDERATO che il Piano di prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune di
Lanciano ha come obiettivi principali: di ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione, di
aumentare la capacità di scoprirli, di creare un contesto sfavorevole alla corruzione, di stabilire
interventi organizzativi volti a prevenire il rischio di corruzione, il tutto prevedendo un sistema
organico di azioni e misure a carattere organizzativo, specificatamente concepite a presidio del rischio
corruttivo ampiamente inteso ed a tutela della trasparenza ed integrità all’interno della propria struttura,
adottate in rapporto alle condizioni oggettive dell’amministrazione.

RITENUTO che l’allegato “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza
2022-2024” è stato redatto in conformità alle prescrizioni della normativa vigente, del Piano Nazionale



Anticorruzione e dei suoi aggiornamenti nonché degli “Orientamenti per la pianificazione
anticorruzione e trasparenza 2022”, approvati dal Consiglio dell’ANAC in data 02.02.2022, sull’onda
della semplificazione e della trasparenza;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. e i.;

PROPONE

-per quanto esposto in premessa, che costituisce la motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della L. n. 241/1990 nel testo in vigore:
1. di approvare il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024”,
comprendente una sezione dedicata alla Trasparenza, che unitamente ai seguenti suoi allegati: A)
Mappatura dei processi e catalogo dei rischi potenziali; B) Analisi del rischio; C) Individuazione e
programmazione delle misure; D) Griglia della Trasparenza, forma parte integrante e sostanziale del
presente atto, nelle more della predisposizione ed approvazione del Piano integrato di attività e
organizzazione (PIAO);
2. di pubblicare il suddetto Piano nel sito istituzionale comunale nella Sezione Amministrazione
Trasparente.



 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO
F.to come da originale F.to come da originale

     La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio

on-line del Comune di Lanciano in data odierna per restarvi 15 giorni

consecutivi.

           La presente copia è conforme all’originale.

Lanciano, 26/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
                 COLAIEZZI MARIELLA

   F.to come da originale


